UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ

INSTITUTO DE CIÊNCIAS DA SOCIEDADE
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS DA SOCIEDADE

EDITAL N° 01/2024

RECREDENCIAMENTO DE DOCENTES DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS DA SOCIEDADE

RESULTADO PRELIMINAR

A Comissão de recredenciamento de docentes do Programa de Pós-graduação em Ciências da Sociedade (PPGCS) no uso

de suas atribuições legais, nos termos do Edital nº 01/2024 de 11 de janeiro de 2024 publicado no site do ICS e do PPGCS

torna público o resultado preliminar de recredenciamento de docentes do Programa de Pós-graduação em Ciências da

Sociedade (PPGCS).

Candidato(a
)

P1 - Produção
científica.

P2 - Disciplinas
ministradas no
PPGCS

P3 - Orientação de
dissertações no
PPGCS.

P4 - Projetos de
pesquisa.

Pontuação
geral/
Resultado

o docente deverá cumprir, cumulativamente, os seguintes critérios (art.11)
No mínimo 1
artigo científico
com Qualis A4
ou superior

No mínimo, 180
horas/aulas de
disciplinas
ministradas no
PPGCS.

No mínimo, uma
dissertação, ou a
coorientação de,
no mínimo, duas
dissertações
defendidas e
aprovadas no

Pelo menos um
projeto de
pesquisa
cadastrado na
Proppit/Ufopa –
em andamento
ou concluído.

PPGCS.

Abner

Vilhena

de

Carvalh

o

Pontuação: 400
Cumulatividade:
não

Pontuação:200
Cumulatividade:
sim

Pontuação:00
Cumulatividade:
sim

Pontuação:
100
Cumulatividad
e: sim

Pontuação
geral: 700

Resultado:
descredenci
ado

Ana

Maria

Silva

Sarmen

to

Pontuação: 00
Cumulatividade:
não

Pontuação:180
Cumulatividade:
sim

Pontuação:00
Cumulatividade:
não

Pontuação:60
Cumulatividad
e: sim.

Pontuação
geral: 240
Resultado:
descredenci
ada

Ednéa

do

Nascim

ento

Carvalh

o

Pontuação:400
Cumulatividade:
não

Pontuação: 200
Cumulatividade:
sim

Pontuação:200
Cumulatividade:
não

Pontuação:60
Cumulatividad
e: sim

Pontuação
geral:860
Resultado:
descredenci
ada

Jarsen Luís
Castro
Guimarães

Pontuação:375
Cumulatividade:
sim

Pontuação: 200
Cumulatividade:
sim

Pontuação:300
Cumulatividade:
sim

Pontuação:100
Cumulatividad
e: sim

Pontuação
geral:975
Resultado:
credenciado

Lilian
Rebellato

Pontuação: 310
Cumulatividade:
sim

Pontuação:200
Cumulatividade:
sim

Pontuação:100
Cumulatividade:
sim

Pontuação:90
Cumulatividad
e: sim

Pontuação
geral:700
Resultado:
credenciada

Márcio

Júnior

Benass

uly

Pontuação:400
Cumulatividade: sim

Pontuação: 200
Cumulatividade:
sim

Pontuação: 300
Cumulatividade:
sim

Pontuação:
100
Cumulatividad
e: sim

Pontuação
geral: 1.000
Resultado:
credenciado

Barros

Miguel

Aparicio

Suárez

Pontuação:400
Cumulatividade:
sim

Pontuação: 180
Cumulatividade:
sim

Pontuação:250
Cumulatividade:
sim

Pontuação:100
Cumulatividad
e: sim

Pontuação
geral: 930
Resultado:
credenciado

Túlio

Chaves

Novaes

Pontuação: 20
Cumulatividade:
não

Pontuação: 200
Cumulatividade:
sim

Pontuação:300
Cumulatividade:
sim

Pontuação:30
Cumulatividad
e: sim

Pontuação
geral: 550
Resultado:
descredenci
ado

  Após a publicação dos resultados conforme previstos no cronograma (Anexo I), o candidato poderá interpor recurso, a ser

encaminhado para a comissão recredenciamento de docentes do Programa de Pós-graduação em Ciências da Sociedade

(PPGCS), via e-mail: recredenciamentoppgcs53@gmail.com

  Santarém-PA, 01 de fevereiro de 2024.

Comissão de Recredenciamento

Portaria nº 4 / 2024 - ICS

Profº. Dr. Márcio Júnior Benassuly Barros - Presidente
Profª. Dra. Ednéa Do Nascimento Carvalho

Profª. Dra. Arlene Mara de Sousa Dias
Giselle Moreira do Vale - Apoio técnico

Daniela Bianchi - Acompanhamento técnico externo - DPG - PROPPIT

mailto:recredenciamentoppgcs53@gmail.com